КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К АЗ

г. Славгород

18 апреля 2024 г.                                                                                                     № 382

О проведении мониторинга

        В  целях  осуществления контроля соответствия образовательных программ

общеобразовательных организаций  требованиям федеральных государственных

образовательных стандартов и федеральным основным общеобразовательным

программам, в том числе адаптированным,

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Провести мониторинг по теме «Соответствие основных  образовательных про-

грамм общеобразовательных  организаций требованиям федеральных государствен -

ных образовательных стандартов и федеральным основным образовательным прог -

раммам, в том числе адаптированным» в отношении общеобразовательных органи -

заций: МБОУ «СОШ №10», МБОУ «СОШ №13», МБОУ «СОШ №15», МБОУ «Ли -

цей №17», МБОУ «СОШ №21», МБОУ «Знаменская СОШ», МБОУ «Нововознесен -

ская СОШ», МБОУ «Семѐновская СОШ», МБОУ «Славгородская СОШ», МБОУ

 «Селекционная СОШ», МБОУ «Пригородная СОШ», МБОУ «Покровская СОШ».

    2. Назначить ответственных лиц за проведение мониторинга в составе:

- Адам Н.Л., заведующий городским методическим кабинетом Комитета по обра -

зованию  администрации муниципального округа город Славгород Алтайского

края ;

-   Горшанская Е.А., инспектор школ;

-   Моисеенко Ю. А., инспектор школ;

- Теобальдт  О.И., директор МБОУ «СОШ №10, общественный эксперт;

- Кучинская Т.Г., директор МБОУ «СОШ №15», общественный эксперт;

- Минусенко Т.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Селекционная СОШ»,

общественный эксперт;

- Ретенгер Д.Г., заместитель директора по УВР МБОУ «Славгородская СОШ»,

общественный эксперт;

- Веремеенко Г.Н., заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №15», обществен-

ный эксперт.

   3. Установить, что настоящий мониторинг проводится с целью обеспечения ко-

нтроля исполнения Федерального Закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об  образова -

нии в Российской Федерации».

    4. Правовыми основаниями мониторинга считать:

- Конституцию Российской Федерации;

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»: пункт1 части 6 статьи 28; пункты 10, 11, 13  части 3 статьи 28; пункты

18.1.2.;18.2.2.; 18.3.2.; пункт 20 части 1 статьи 34; 22,24, 27, 30.2; 30.3; 31.1; 31.2;

32.3; 33, 33.2; 34, 35, 36,37, 38, 39; пункт 9 части 3 статьи 28;  пункты 11,20;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего

образования»;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам НОО, ООО, СОО, утверждѐнного

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03. 2021 № 115.

- Полномочия Комитета администрации г. Славгорода Алтайского края по образо  -

ванию, установленные Положением о Комитете, утвержденным решением городс  -

кого Собрания депутатов от 17.11.15г. № 26 в части осуществления контроля за

исполнением действующего законодательства в сфере образования (п. 4.3.).

        5. Задачами мониторинга считать:

-   анализ соответствия образовательных программ общеобразовательных органи -

заций требованиям федеральных государственных образовательных стандартов и

федеральным основным общеобразовательным программам,  в том числе адапти -

рованным;

-  контроль соблюдения требований к ведению электронного журнала в АИС «Се-

тевой край. Образование»:

        6. Предметом настоящей проверки считать:

- образовательные программы  общеобразовательных организаций начального об-

щего, основного общего, среднего общего образования, в том числе адаптирован-

ные;

- электронный журнал в АИС «Сетевой край. Образование».

        7. Проверку основных образовательных программ, размещенных на официаль-

ных сайтах общеобразовательных организаций провести  с 13 мая 2024 г. по  17мая

2024 г.  в дистанционном формате.

        8. Утвердить график проведения мониторинга и план-задание мониторинга

(приложение 1).

 9. Заведующему городским методическим кабинетом Комитета по образова -

нию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края

Адам Н.Л. подготовить аналитическую справку о результатах проверки до 28 мая

 2024года.

  10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего го -

родского методического кабинета Комитета по образованию администрации муни -

ципального округа город Славгород Алтайского края.

Председатель  Комитета                                                          О.С. Тараненко

Адам Наталья Львовна
5-17-86

                            Приложение 1

                                                                          к приказу Комитета по образованию

администрации муниципального округа

                                                                          город Славгород Алтайского края

                                                                          от 18.04.2024 № 382

График проведения мониторинга
Дата Наименование ОО Подтверждающие документы

13.05.2024 МБОУ «СОШ №10», МБОУ

«СОШ №13», МБОУ «СОШ

№15», МБОУ «Лицей №17»

Основные образовательные программы НОО,

ООО, СОО, АООП;

Электронный журнал

в АИС «Сетевой край. Образование»

14.05.2024 МБОУ «Знаменская СОШ»,

МБОУ «Нововознесенская

СОШ», МБОУ «Семѐновская

СОШ»

15.04.2024 МБОУ «СОШ №21», МБОУ

«Славгородская СОШ», МБОУ

«Пригородная СОШ»

16.05.2024 МБОУ «Покровская СОШ»,

МБОУ «Селекционная СОШ»

17.05.2024 Резервный день

План-задание мониторинга

Нормативные документы Объекты изучения Ответственные

Исполнение требований ФЗ  от

31.07.2020 № 304-ФЗ «О

внесении изменений в

Федеральный закон «Об

образовании в Российской

Федерации»;

 О внесении изменений в ФЗ

 « Об образовании в РФ» ст.12,

часть 6.1 от 24.11ю2022 №371-

ФЗ и ст.1 ФЗ «Об обязатель-

ных требованиях в РФ»;

Приказ Министерства

просвещения РФ от 24.11.2022

№1026 «Об утверждении

Федеральной адаптированной

основной общеобразователь-

ной программы обучающихся с

умственной отсталостью»;

Приказ Министерства

просвещения Российской

Федерации от 19.03.2024 №171

«О внесении изменений в

некоторые приказы

Министерства просвещения

Российской Федерации,

касающиеся федеральных

образовательных программ

начального общего

образования, основного

общего образования, среднего

общего образования».

Основные образовательные

программы НОО, ООО, СОО,

АООП;

Адам Н.Л. (МБОУ «СОШ

№10»,  МБОУ «СОШ №15»,

МБОУ«Селекционная СОШ»);

Теобальдт О.И. (МБОУ «СОШ

№13»,  МБОУ «Славгородская

СОШ»);

Кучинская  Т,Г. (МБОУ «СОШ

№21», МБОУ «Лицей №17»);

Минусенко Т.В. (МБОУ

«Знаменская СОШ», МБОУ

«Нововознесенская СОШ»,

МБОУ «Семеновская СОШ»);

Ретенгер Д.Г. (МБОУ «Приго-

родная СОШ», МБОУ «Покро-

вская СОШ»).

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565416465/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/565416465/

 Раздел «Воспитательная

работа, внеурочная деятель-

ность» (в т.ч. наличие курсов

внеурочной деятельности

«Разговоры о важном» на всех

уровнях обучения, «Функцио-

нальная грамотность», «Проф-

ориентация - Билет в будущее»

10-11 классы,  «Мой край в

истории России» 11 класс на

2023-2024 учебный год)

образовательных программ

НОО,ООО, СОО

Горошанская Е.А. (МБОУ

«СОШ №15», «Знаменская

СОШ», МБОУ «Нововознесен-

ская СОШ», МБОУ «Семенов-

ская СОШ», МБОУ «Приго-

родная СОШ», МБОУ «Покро-

вская СОШ»);

Веремеенко Г.Н. (МБОУ

«СОШ №10», МБОУ«Селекци-

онная СОШ», МБОУ «СОШ

№13»,  МБОУ «Славгородская

СОШ», МБОУ «СОШ №21»,

МБОУ «Лицей №17»).

 Ведение электронного журнала

в АИС «Сетевой край. Образо -

вание»: осуществление  теку -

щего контроля успеваемости

обучающихся и промежуточ -

ной аттестации;

- определение домашнего

задания для самостоятельной

подготовки обучающимся к

учебным занятиям по учебным

предметам.

Моисеенко Ю.А.

( все ОО)